# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

# ప్రాంతీయ వార్తావిభాగం

# జాతీయ వార్తలు

తేదీ 26.09.2024

సమయం 12.30 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. రాష్ట్రపతి డ్రౌపది ముర్ము ఈరోజు లద్దాక్ లోని సియాచిస్ బేస్ క్యాంపును సందర్శించి.. అక్కడ ఉన్న మన సైనికులతో ముచ్చటిస్తారు.
- 2. అంతర్జాతీయ నిర్ణాయక వ్యవస్థల్లో ముఖ్యంగా ఐక్యరాజ్యసమితి భద్రతా మండలిలో అత్యవసరంగా సంస్కరణలు చేపట్టాలని మన దేశం సూచించింది.
- 3. ఇజ్రాయెల్, హెజ్ బొల్లా యొద్ద సేపథ్యలో తదుపరి ఉత్తర్పులు జారీ చేసే వరకు భారతీయులు లెబనస్ పర్యటనకు రావొద్దని, అక్కడ ఉన్నవారు ఆదేశం విడిచి పెళ్లాలని బీరట్ లోని భారత దౌత్య కార్యాలయం కోరింది.
- 4. జమ్మూకశ్మీర్, హర్యానా శాసనసభ ఎన్నికల ప్రచారం ముమ్మరంగా సాగుతున్నది.

#### **REV. PREZ – SIACHEN:**

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు ఈరోజు లద్దాక్ లోని సియాచిస్ బేస్ క్యాంపును సందర్శిస్తారు. అక్కడ ఉన్న మన సైనికులతో ముచ్చటిస్తారు. ద్రౌపది ముర్కు లద్దాక్ లో ఇదివరకు ఒకసారి పర్యటించగా.. సియాచిస్ ను మాత్రం తొలిసారిగా సందర్శిస్తున్నారు. గత సంవత్సరం అక్టోబర్లో పర్యటించాలనుకున్నా వాతావరణం బాగా లేకపోవడంతో పర్యటన రద్దైంది. లెప్టిసెంట్ గవర్నర్ డా.బిడి మీశ్రా లేహ్ LAHDC చీఫ్ ఎగ్జిక్యూటివ్ కౌన్సిలర్ తషి గ్యాల్ సన్ , ఎంపీ హనీఫా జాన్ సైనిక అధికారులు రాష్ట్రపతికి స్వాగతం చెప్పనున్నారు. సియాచిస్ గ్లేషియర్ ప్రపంచంలోసే అత్యున్న తమైన సైనిక ప్రాంతం. ఆఫరేషన్ మేఘ దూత్ కింద 1984 ఏప్రిల్ లో భారత సైన్యం ఆ ప్రాంతాన్ని తన ఆధీనంలోకి తెచ్చుకుంది. – NSD

-----

### **REV. JAISHANKAR-REFORMING UN:**

అంతర్జాతీయ నిర్ణాయక వ్యవస్థలలో ముఖ్యంగా దక్షిణ భౌగోళిక ప్రాంతానికి తగిన ప్రాతినిధ్యం కల్పించేందుకు ఐక్యరాజ్యసమితి భద్రతా మండలిలో అత్యవసరంగా సంస్కరణలు అవసరమని మన దేశం పేర్కొంది. న్యూయార్క్ లో నిన్న ఏర్పాటైన జీ-20 విదేశాంగ మంత్రుల సమావేశంలో మన విదేశాంగమంత్రి డా.ఎస్ జైశంకర్ మాట్లాడుతూ.. ఐక్యరాజ్యసమితి గతకాలపు బంధీ అని, ప్రపంచంతో పాటుగా ఇప్పటికైనా మారాలని అన్నారు. ఈ సంస్కరణల వల్ల ఐక్యరాజ్యసమితి భద్రతా

మండలి అంతర్జాతీయ శాంతి, సుస్థిరత కోసం సమర్థంగా, నిజాయితీగా పనిచేయగలదని అన్నారు. జీ-20 దేశాల విదేశాంగ మంత్రుల ఐక్యరాజ్యసమితి సాధారణ సమితి సమావేశాల సేపథ్యంలో కలిశారు. -- NSD

-----

#### JAISHANKAR - BBNJ AGREEMENT:

మహా సముద్రాల్లో జీవ పైవిధ్య రక్షణకు సంబంధించిన అంతర్జాతీయ ఒప్పందంపై మన దేశం సంతకం చేసింది. న్యూయార్క్ లోని ఐక్యరాజ్యసమితి ప్రధాన కార్యాలయంలో బయోడైవర్సిటీ బీయాండ్ సేషనల్ జ్యూరీస్ డిక్షన్ ఒప్పందంపై మన దేశం తరపున విదేశాంగ మంత్రి డా.జైశంకర్ సంతకం చేశారు. సముద్రాలు ఆరోగ్యకరంగా, పైపరిత్యాలను తట్టుకునే విధంగా ఉండేందుకు ఈ ఒప్పందం ముఖ్యమైన చర్య అని, ఈ ఒప్పందంలో మన దేశం చేరటం గర్వించదగిన విషయం అని డా.జైశంకర్ సామాజిక మాధ్యమంలో వ్యాఖ్యానించారు. ఈ చట్టబద్ధమైన ఒప్పందం ప్రకారం సముద్ర జీవుల సంరక్షణ సాధ్యం. దేశాల జల సరిహద్దులకు అతీతంగా తీరాలకు 370 కిలోమీటర్లు లేదా 200 నాటికల్ మైళ్ల వరకు చట్టం అమలు జరుగుతుంది. – NSD

-----

REV. EC - J&K:

జమ్మూ కశ్మీర్ శాసన సభ ఎన్ని కలకు నిన్న జరిగిన పోలింగ్ లో సగటున 57.03 శాతం ఓటింగ్ నమోదైంది. నిన్న ఆరు జిల్లాల్లో ఉన్న 26 శాసనసభా స్థానాల్లో ప్రశాంతంగా ఎటువంటి హింసాత్మక ఘటనలు లేకుండా పోలింగ్ జరిగిందని ఎన్నికల సంఘం తెలిపింది. బుడ్గాం, గండేర్బల్, పూంచ్, రాజౌరీ, రిసాయి, శ్రీనగర్ జిల్లాల్లో పోలింగ్ పూర్తయింది. మాతా పైష్ణో దేవీ స్థానంలో అత్యధికంగా 80.74 శాతం ఓట్లు పోలయ్యాయి. సురంకోట్ స్థానంలో 74.95 శాతం, పూంచ్ హవేలీలో 74.66 శాతం పోలింగ్ జరిగింది. జిల్లాలకు వస్తే రిసాయిలో అత్యధికంగా 74.70 శాతం, పూంచ్ జిల్లాలో 73.80 శాతం పోలింగ్ జరిగింది. జమ్మూ కశ్మీర్ లో ప్రజాస్వామ్య ప్రక్రియ హింసా బహిష్కరణలపైన పైచేయి సాధించినట్లు ఓటర్ల స్పందన నిరూపించిందని ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ రాజీవ్ కుమార్ తెలిపారు. జమ్మూకశ్మీర్ లో మూడవ తుది విడత పోలింగ్ అక్టోబర్ 1న 40 శాసనసభ నియోజకవర్గాల్లో జరగనుంది. అక్టోబర్ 8న ఓట్ల లెక్కింపు జరుగుతుంది. – NSD

-----

#### **J&K CAMPAIGNING:**

జమ్మూకశ్మీర్ లో మూడవ తుది విడత శాసన సభ ఎన్నికలకు ప్రచారం ముమ్మరంగా సాగుతున్నది. ఈ రోజు హోంమంత్రి అమిత్ పా బీజేపీ అభ్యర్థుల తరపున కత్వా, ఉదంపూర్ జిల్లాల్లో ప్రచారం చేయనున్నారు. ప్రధానమంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నాయకులు నరేంద్రమోదీ ఎల్లుండి జమ్మూ చేరుకుని ప్రచారం సాగించనున్నారు. ప్రతిపక్ష నాయకుడు, కాంగ్రెస్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ నిన్న జమ్మూలో ప్రజలను కలుసుకుని తమ పార్టీ అభ్యర్థులకు ఓటు పేయాలని కోరారు. పీపీడీ అధ్యక్షురాలు, మాజీ ముఖ్యమంత్రి మహబూబా ముప్తీ కూడా నిన్న జమ్మూలో రోడ్ షో నిర్వహించారు. – NSD

-----

#### **EARLY RAHUL RALLY HARYANA:**

హర్యానా శాసనసభ ఎన్ని కల పోలింగ్ కు కూడా ప్రచారం ఊపందుకుంది. కాంగ్రెస్ నాయకుడు లోక్ సభలో ప్రతిపక్ష నేత రాహుల్ గాంధీ ఈ రోజు కర్నల్ జిల్లా నుంచి తమ ప్రచారాన్ని ప్రారంభిస్తున్నారు. కర్నల్ శాసనసభ స్థానంలోని అసంద్ లో రాహుల్ ప్రసంగించనున్నారు. మధ్యాహ్నం హిస్సార్ జిల్లా బర్వాలాలో జరిగే మరో బహిరంగ సభలో ఆయన పాల్గొంటారు. హర్యానాలో ఈ సెల 5న పోలింగ్ జరగనుంది. ఓట్ల లెక్కింపు 8వ తేదీన చేపడతారు. – NSD

-----

#### **REV. MUMBAI RED ALERT:**

మహారాష్ట్రలోని పలు ప్రాంతాల్లో రేపు, ఎల్లుండి భారీ వర్షపాతం నమోదవుతుందని కొన్ని చోట్ల పిడుగులు పడే అవకాశం కూడా ఉందని భారతవాతావరణ శాఖ తెలిపింది. నిన్న ముంటై, ఆ పరిసర ప్రాంతాలలో భారీ వర్షం కురిసింది. నగరంలోని అనేక ప్రాంతాలు జలమయమయ్యాయి. భారీ వర్షాలు, పిడుగు పాటు కారణంగా కనీసం 14 విమానాలను దారి మళ్లించారు. పలు రైళ్లు ఎక్కడికక్కడ ఆగిపోయాయి. ఎడతెరిపిలేని వర్షాలకు థానే వద్ద ముంబై బైపాస్ పైన కొండచరియలు కూలడంతో వాహనాల రాకపోకలు స్తంభించాయి. ముంబై పరిసర జిల్లాలకు వాతావరణ శాఖ రెడ్ అలెర్ట్ జారీ చేసింది. – NSD

-----

## **NADDA-ODISHA VISIT:**

బీజేపీ అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా ఈ రోజు ఒడిశాలో పర్యటించి పార్టీ సంస్థాగత కార్యకలాపాల్లో పాల్గొంటారు. భువసేశ్వర్ లో మేధావులు పార్టీ సభ్యులతో సమాపేశం కావడంతో పాటు పార్టీ సభ్యత్వ నమోదులో పాల్గొంటారు. రాష్ట్రానికి చెందిన సంస్థలు, వివిధ వర్గాలకు చెందిన పలువురు ప్రముఖులు ఈ సమాపేశాల్లో పాల్గొంటారు. మధ్యాహ్నం జేపీ నడ్డా, రాష్ట్రానికి చెందిన మంత్రులు, ఎంపీలు, ఎమ్మెల్యేలు, పార్టీ కార్యవర్గ సభ్యులతో సభ్యత్వ నమోదుపై చర్చిస్తారు. – NSD

-----

#### **BADMINTON-MACAU OPEN:**

మకావ్ ఓపెన్ బాడ్మింటర్ టోర్నమెంట్ లో ఈ మధ్యాహ్నం జరిగే పురుషుల సింగిల్స్ 16వ రౌండ్ లో కిందాంబి శ్రీకాంత్, ఆయూప్ శెట్టి తలపడనున్నారు. పురుషుల సింగిల్స్ లో 16వ రౌండ్ లో తస్నీమ్ మీర్ జపాన్ కు చెందిన నాల్గవ సీడ్ తోమోకా మియాజాకీల మధ్య ఈ మధ్యాహ్నం పోటీ జరుగుతుంది. మహిళల డబుల్స్ లో భారత్ మూడవ సీడ్ జంట గాయత్రీ గోపీ చంద్, త్రిషా జాలీ తైవాన్ కు చెందిన లిన్ చీ చున్, తేంగ్ చున్ శూన్ ల మధ్య 16వ రౌండ్ పోటీ జరగనుంది. – NSD

-----

#### **INDIAN EMBASSY ADVISORY:**

ఇజ్రాయెల్, హెజ్ బొల్లా యుద్ధ సేపథ్యలో తదుపరి ఉత్తర్వులు జారీ చేసే వరకు భారతీయులు లెబనన్ పర్యటనకు రావొద్దని, అక్కడ ఉన్నవారు ఆదేశం విడిచి పెళ్లాలని బీరట్ లోని భారత దౌత్య కార్యాలయం కోరింది. తప్పనిసరి పరిస్థితుల్లో ఎవరైనా లెబనాన్ లో ఉంటే బయటకు పెళ్లరాదని, బీరట్ లోని తమ కార్యాలయంతో అనుసంధానమై ఉండాలని గట్టిగా కోరింది. ఇటీవల లెబనాన్ పై ఇజ్రాయెల్ జరిపిన పైమానిక దాడుల్లో 50 మంది పిల్లలతో సహా 558 మంది మరణించారు. 1835 మంది గాయపడ్డారు. ఇజ్రాయెల్ పై కూడా హెజ్ బొల్లా ప్రతీకార రాకెట్ దాడులకు పాల్పడింది. -- NSD

-----

#### **FINANCE MINISTER - UZBEK PRES:**

ఉజ్బెకిస్తాన్ పర్యటనలో ఉన్న ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఆ దేశ అధ్యక్షుడు శౌకత్ మిర్జియోయోతో సమాపేశమయ్యారు. ఏఐఐబీ పాలకవర్గం 9వ వార్షిక సమాపేశం సేపథ్యంలో సమర్ఖండ్ లో నిన్న వీరి సమాపేశం జరిగింది. ఉజ్బెకిస్తాన్ అధ్యక్షునితో పాటు ఆ దేశ వాణిజ్యం, పెట్టుబడులు, పరిశ్రమల శాఖ ఉప ప్రధానమంత్రితో నిర్మలా సీతారామన్ సమాపేశం ఫలవంతంగా జరిగింది. డిజిటల్ టెక్నాలజీ, ఫైన్ టెక్, ఏఐ, పునరుత్పాదక ఇంధనం, పౌర అణు విద్యుత్, ఆరోగ్యం, ఔషధ రంగం మొదలైన అంశాలపై వారి చర్చలు సాగాయి. – NSD

-----

#### **AFSPA ARNACHAL NAGALAND:**

అరుణాచల్ ప్రదేశ్ లోని మూడు జిల్లాల్లో నామ్ సాయి జిల్లాల్లోని మరికొన్ని ప్రాంతాల్లో సాయుధ దళాల ప్రత్యేక అధికారాల చట్టం అమలును మరో 6 సెలలు పొడిగించారు. అరుణాచల్ లోని తిరపు, చాంగ్లాంగ్, లాంగ్ డింగ్, జిల్లాల్లోని నామ్ సాయి, మహదేవ్ పూర్, చౌకామ్ పోలీస్ స్టేషన్ పాంత్రాలను కల్లోలిత ప్రాంతాలుగా ప్రకటించారు. -- NSD

#### **AFSPA ARNACHAL NAGALAND**

Armed Forces (Special Powers) Act, AFSPA has been extended in three districts of Arunachal Pradesh and a few areas in Namsai district for six months with effect from 1<sup>st</sup> of October. In a notification, the Home Ministry said Tirap, Changlang and Longding districts in Arunachal Pradesh and areas falling within the jurisdiction of Namsai, Mahadevpur and Chowkham police stations in Namsai district have been declared as disturbed area.

AFSPA has also been extended in eight districts of Nagaland and a few areas in five districts for 6 months. These districts are Dimapur, Niuland, Chumoukedima, Mon, Kiphire, Noklak, Phek and Peren.

<><>Suparna/1147 hrs

**PKM** 

**DP-II** 

26.09.2024

**INDIAN EMBASSY ADVISORY** 

The Indian Embassy in Beirut advised against traveling to Lebanon and

urged Indian nationals to leave due to escalating conflict between Israel and

Hezbollah.

The Embassy has warned against travelling to the West Asian country

till further notice and Indians already in Lebanon are also strongly advised to

leave Lebanon. Those who remain for any reason are advised to exercise

extreme caution, restrict their movements and remain in contact with the

Embassy of India in Beirut.

Recent Israeli airstrikes in Lebanon killed 558 people, including 50

children, and injured 1,835. Hezbollah retaliated with rocket attacks on Israel

<><> MANAL /IANS/1133

**PKM** 

DP-II

26.09.2024

**JAISHANKAR G20** 

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar participated in the G20

Foreign Ministers' Meeting held in New York yesterday on the margins of UN General Assembly. The meeting was chaired by Brazil President Lula da Silva.

Speaking as a Troika member, Dr Jaishankar highlighted India's views on the three key areas of global governance reform. These are reform of the UN and its subsidiary bodies, reform of the International Financial Architecture and reform of the Multilateral Trading System.

The External Affairs Minister recalled that significant strides were made during India's G20 Presidency wherein the Leaders had called for expanding development and climate finance. The Leaders had encouraged Multilateral Development Banks, MDBs to refine their vision, incentive structures, operational approaches and financial capacities, to maximize their developmental impact. The Brazilian Presidency's 2024 G20 Roadmap for better, bigger, and more effective MDBs, builds on the New Delhi mandate and the recommendations of the 2023 G20 Independent Expert Group on Strengthening MDBs.

<><><>SUPARNA/1057

PKM DP-I

26.09.2024

**FINANCE MINISTER - UZBEK PRES** 

Finance Minister Nirmala Sitharaman called on Uzbekistan President Shavkat Mirziyoyev, on the sidelines of the 9th Annual Meeting of Board of Governors of AIIB in Samarkand, yesterday.

The Finance Minister informed the Uzbekistan President of the very productive meetings with Deputy Prime Minister and with Trade, Investment and Industry Minister for fostering collaboration in new areas. These areas include digital technologies, fintech, AI, renewable energy, civil application of nuclear energy, healthcare and pharma sector.

She suggested to President Mirziyoyev that bilateral discussion on cooperation in fintech, and a cross-border real-time payments system will be of great convenience to students, tourists and businesses on both sides. She also informed that India appreciates Uzbekistan's efforts towards sustainable development, and both nations can explore ways to cooperate on green technologies and climate action initiatives.

President Mirziyoyev mentioned that India and Uzbekistan share a profound historical connection and assured of Uzbekistan's support to further strengthen bilateral ties. He appreciated India's proposals to collaborate in new areas such as digital technologies, and renewable energy in addition to strengthening traditional areas of cooperation.

## <><><>SUPARNA/1050

PKM::MADHVI DP-I

26.09.2024

#### **J&K CAMPAIGNING**

In Jammu and Kashmir, Home Minister Amit Shah is arriving in Jammu today to hit the campaign trail in the third and last phase of assembly elections to further bolster BJP's electoral prospects. He will address four rallies in Kathua and Udhampur districts of Jammu.

The Prime Minister Narendra Modi is reaching Jammu on 28<sup>th</sup> of September to give impetus to his party's campaign.

Leader of Opposition in Lok Sabha and Congress leader, Rahul Gandhi yesterday interact with people in Jammu and sought vote for his party. PPD president and former Chief Minister Mehbooba Mufti also arrived in Jammu yesterday and held a road show to support her party's candidates.

The final phase of elections in the state is set to be very crucial for all the political parties. The voting will be held for 40 assembly seats on 1st of October. 24 assembly segments of Jammu and 16 of Kashmir will go for polls under this phase.

## N. GULSHAN RAINA/ JAMMU/MAIL/1019 HRS

PARAS MP-I 26.09.2024

#### **BADMINTON-MACAU OPEN**

In Macau Open Badminton, India's Kidambi Srikanth will face compatriot Ayush Shetty in men's singles Round of 16 match this afternoon. In Women's singles Round of 16 match, Indian shuttler Tasnim Mir is set to face fourth seed Tomoka Miyazaki of Japan today.

In Women's doubles , India's third seed pair of Gayatri Gopichand and Treesa Jolly will clash with Taiwan's Lin Chih-Chun and Teng Chun-hsun in Round of 16 match. <><><>

SANJEEV/Net/0806

**HRS** 

PARAS :: HK MP-I 26.09.2024

#### NADDA-ODISHA VISIT

BJP president Jagat Prakash Nadda will be visiting Odisha today to take part in the party's organisational activities. In his daylong visit at Bhubaneswar, Mr Nadda will interact with a gathering of intellectuals, party members and take part in a membership drive. Distinguished individuals representing various groups, institutions and organisations across the state are scheduled to participate in this event. In the afternoon, the BJP president will hold deliberations with state ministers, MLAs, MPs and party office bearers concerning the membership drive. BJP's membership drive for this year

commenced nationwide from 2nd of this month.

## PRAKASH DASH/BHUBANESWAR/MAIL/0748

PARAS :: HK MP-I 26.09.2024

**REV. MUMBAI RED ALERT** 

The India Meteorological Department has forecast heavy rainfall and thunderstorms over parts of Maharashtra during next two days citing the presence of trough from lower level to mid levels over the North Konkan. Mumbai and its neighbouring areas experienced heavy rainfall yesterday. More from our correspondent:

# (V/C-PRARTHANA)

"Heavy rain battered Mumbai and its neighboring areas
yesterday. Several low-lying areas of the city have been inundated.
At least 14 incoming flights were diverted due to the heavy rains and
thunderstorms. Several trains also had to be halted due to the rain.
The incessant downpour caused a landslide on the Mumbra bypass in
Thane that resulted in a traffic jam in the area. The India
Meteorological Department has issued a red alert for Mumbai and its
adjoining districts Thane, Palghar, and Raigad till 8:30am today. The
Brihanmumbai Municipal Corporation (BMC) has announced a
holiday for all schools and colleges for today. PRARTHNA,
AKASHVANI NEWS, MUMBAI."

C PRARTHNA/MUMBAI/MAIL/0747

PARAS MP-II 26,09,2024

**JAISHANKAR - BBNJ AGREEMENT** 

India has signed an international agreement to protect marine

biodiversity on the high seas. External Affairs Minister Dr S Jaishankar signed the Biodiversity Beyond National Jurisdiction (BBNJ) Agreement at the United Nations Headquarters in New York yesterday. In a social media post, Dr Jaishankar said that India is proud to join the BBNJ Agreement which is an important step towards ensuring that the oceans remain healthy and resilient. The agreement under the Law of the Seas Treaty seeks to ensure that marine life is conserved and used in a sustainable manner on the high seas, which is beyond nations' territorial waters and the exclusive economic zone that could extend up to 200 nautical miles or 370 km from the shores.

<><> ADARSH/0737

# PARAS MP-I 26.09.2024 EARLY RAHUL RALLY HARYANA

Campaigning has picked up for the Haryana Assembly Polls. Senior Congress leader and Leader of Opposition in Lok Sabha Rahul Gandhi is set to start his campaign for the Haryana Assembly Elections today from Karnal District. Mr Gandhi will address a public meeting in Assandh assembly constituency of Karnal. Later on the day, Mr Gandhi will also address another public meeting in Barwala of Hisar District.

Voting for Haryana assembly is scheduled for 5th October and counting

of votes will take place on 8th of October.

#### SAKLEN/KARNAL/0718

#### PARAS MP-II 26.09.2024

#### **REV. JAISHANKAR-REFORMING UN**

India has called for urgent reforms of the international decision-making structures, especially the UN Security Council, to give the Global South its due representation. Speaking at the Foreign Ministers' meeting of the G20 in New York yesterday, **External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar said that the** United Nations is a prisoner of the past and it must evolve with the world. He said, As a result, the UN Security Council struggles to fulfil its mandate of maintaining international peace and stability, undermining its effectiveness and credibility. He stressed that the Global South must be given their legitimate voice. He emphasized the urgent need to reform the UN to ensure it is representative, credible, and effective. Dr. Jaishankar said, the reforms should include expansion of both permanent and elected seats on the Security Council.

The ministers of the G20, the group of major developed and emerging countries, met on the sidelines of the UN General Assembly's high-level meeting. In a speech that dealt at length with the international financial and development organisations, Dr. Jaishankar said that it was imperative to bring in reforms to make the international financial architecture more robust, expansive and effective. During its presidency of the G20, India set up a panel of international economic experts to recommend reforms to the Multilateral Development Banks (MDBs) and their suggestions were adopted by the G20. Dr. Jaishankar also stressed on the need of reform of the Multilateral Trading System. He said, India remains unwavering in its commitment to a rules-

based, non-discriminatory, fair, open, inclusive, equitable and transparent multilateral trading system, with the World Trade Organization at its core.

MEA WEBSITE/IANS/0716

HRS

PARAS MP-I 26.09.2024

**REV. EC - J&K** 

In Jammu and Kashmir, a voter turnout of 57.03 percent was recorded in the second phase of Assembly polls yesterday. Election Commission said, the voting was held for 26 Assembly Constituencies spread across 6 districts, peacefully without any incident of violence. The six districts that went to polls in the second phase are - Budgam, Ganderbal, Poonch, Rajouri, Reasi and Srinagar.

As per the Election Commission data, Shri Mata Vaishno Devi seat recorded the highest voter turnout with 80.74 percent, followed by Surankote at 74.95 percent and Poonch Haveli at 74.66 percent. Among the districts, Reasi topped at 74.70 percent with Poonch district a close second at 73.80 percent.

Chief Election Commission, Rajiv Kumar said that the elections in Jammu and Kashmir are history in the making as voters have embraced democratic

process over violence and boycott. He highlighted that strong security measures were in place including webcasting in all polling stations to ensure transparency. Mr Kumar lauded the voters and said that the second phase turnout is a resounding statement of their belief in democracy.

The voting for 40 seats in third and final phase will be held on  $1^{st}$  October while counting of votes will be held on  $8^{th}$  October.

<><>ADARSH/0711

PARAS :: HK MP-I 26.09.2024

**REV. PREZ - SIACHEN** 

President Droupadi Murmu will visit Siachen Base Camp in Ladakh today. During her visit, President will interact with the Troops posted there. Our Leh Correspondent has filed this report:

# (V/C-YANGCHAN DOLMA)

"This visit marks her first to Siachen and her second to the Ladakh region, as her planned trip in October 2023 was canceled due to bad weather. Upon her arrival, she will be welcomed by Lieutenant Governor Dr. B.D. Mishra, Chief Executive Councillor LAHDC Leh, Tashi Gyalson; MP Hanifa Jaan, Military Military and other local officials. The Siachen Glacier, located in the Karakoram Range, is the world's highest military occupied region, with the Indian Army establishing control over it in April 1984 under Operation Meghdoot. WITH MUZAFAR HUSSAIN WANI, YANGCHAN DOLMA FOR AKASHVANI FROM LEH, LADAKH."

# YANGCHAN DOLMA/LEH/MAIL/0657